tur quoq; cū virtutis, cōuerstationis'q; mona-  
sticæ incremēta capere cōperimus. Monacho-  
rum quidem lux angeli sunt: Cunctorū autem  
mortaliū lux monastica est disciplina. Cer-  
nent ergo summa ope per omnia fieri omni-  
bus optima forma: neq; yllam cuiquam dent  
offensionē. Nam ex iis, quę gerūt, viuendi nor-  
mam omnibus proponūt. Deniq; si lux verta-  
tur in tenebras: tenebrę ipsæ, id est homines sę-  
culo addicti quātum putas p̄tterea obtenebra-  
buntur: Itaq; si mihi obtemperare vultis: cōue-  
nit omnino vt nos ipfos nō variemus: neq; in  
partes diuidamus infelicē aiam nostrā: ne ad-  
uersus millia milliū & decies totidē inimicos  
nobis pugnandū sit. Neq; enim poterimus o-  
mnes illoq; astutias addiscete, vel omnino in-  
uenire. Trinitate beatissima aduersum tres tri-  
bus potissimū armemur. Sin alias: labores no-  
bis ipsis plurimos p̄ebebimus. Profecto si no-  
biscū etiā fuerit, qui conuertit mare in aridā:  
noſter quoq; Israel, videlicet mens deū vidēs,  
ipsum sine fluctuum rabie transfibit: videbit'q;  
**Aegyptios** in lacrimarū aquis suffocatos. Sin  
vero ille non habitet in nobis: fluctuū illius so-  
nos, videlicet carnis huius strepitū quis susti-  
nebit: Si exsur̄exerit in nobis deus per actio-  
nem: dissipabuntur inimici eius. & si per con-  
templationē illi appropinquauerimus: fugiet  
qui et illū oderunt, & nos a facie illius, & no-  
stra.

stra. Sudore magis ac labore , quā solo verbo  
diuina mādata addiscere cūremus. Non enim  
verba, sed opera exitus nostri tempore ostē-  
denda erunt. Qui thefaurū aliquo in loco late-  
re audiunt: eū solicite inquirunt: atq; ob ingenii  
tem inquisitionis labore inuentum cautissime  
custodiūt. Nam qui sine labore diuitias adepti  
sunt: eas itē facile effundunt. Est quidē perdif-  
ficile, eas perturbationes, quibus diutius assueti  
sumus, vincere . qui vero eis quotidie adiūcere  
non desinunt: aut de seipsis desperauerunt: aut  
nihil ex renūciacione lucratī sunt. Non ignoro  
tamē deū posse omnia: nihil'q; illi esse impos-  
sibile. Rem quidam me interrogauerūt ad iu-  
dicandum difficile, & que omnes etatis nostrę  
homines transcēdat: in nullo'q; ex iis libris,  
qui in manus nostras venerunt: contineatur.  
Quænam proprie sunt principaliū octo vitiō  
germina? Aut quod ex tribus maxime princi-  
palibus: cuius quinq; reliquo& initiū & propa-  
go est? Ego in re tā ambigua ignorantia meā  
ingenue confessus, hoc a' beatissimis illis viris  
audiui. Mater quidē fornicationis est gulę cō-  
cupiscentia: Accidię vero inanis gloria. Porro  
trium reliquo& tristitia origo est: sicut & ira-  
cundia: superbiæ vero inanis gloria. Ego sur-  
sus a' sempiterne memorandis illis addiscere  
orabam: quænam etiā ex his octo nascerētur:  
& quod ex quo proprie originem traheret. Illi  
vero

vero me blande, ac placidissime absq; vlo elationis vitio docentes, aiebant: nullū ordinem, aut prudētiæ rationē inesse in rebus stultis: sed omnem potius ordinis peruerisionē. atq; incōstantiam: atq; id mihi veris exéplis & rationibus persuadebant beati illi, plurima documēta adducentes in medium: ex quibus aliqua huic operi inserimus: ut ex eis iā alia quoq; planissime intelligere possimus. Exépli causa, Intempestiuus risus aliquādo quidem ex fornicatione, aliquādo vero ex inani gloria nascitur: cū scilicet apud seipsum intrinsecus quisq; turpius gloriatur, nonnunquā vero etiā ex delitiis dignitur. Multus somnus aliquādo ex delitiis, aliquando ex ieunio nascitur: cū scilicet ii, qui ieunāt, extolluntur: aliquādo vero ex accidia: aliquando ex natura etiā. Multiloquium aliquādo ab inani gloria, aliquādo a' gastrimargia initiū sumit. Accidia vero aliquādo ex delitiis, aliquando ex cōtemptu timoris dei nascitur. Blasphemia proprie quidē est superbiæ germen. Nonnunquā vero etiā ex iudicando in eadem re proximū, siue etiā ex improba demonum inuidia nascitur. Duritia cordis interdum a' satietate, sēpe vero etiā ab insensibilitate, atq; ab affectione vitiosa originem dicit. Hæc vero rursus affectio & a' fornicatiōe, & ab inani gloria, & ab auaritia, atq; a' gastrimargia, aliisq; plurimis oritur. Malitia rursus a' tumore, atq;

re, atq; iracudia nascitur. Hypocrisis inde potissimum incipit: si quis sibi nimis placeat: se' q; ipse moderetur: neq; alterius viuat arbitrio. Porro his cōtraria a' contrariis gignuntur. Et ne plura dicā (deficiat quippe me tēpus, si per singula indagare voluero) proprie omniū p̄dictorum vitiōe interemprīx humilitas est: quam qui possident: omnia vicerunt. Genitrix malorū omniū est voluptas malitiae cōiuncta. his qui detinetur: non videbit deū. nihil nobis abstinentia prioris proderit: nisi a' sequenti etiā abstineamus. Timoris domini exēplū a' pricipum ferarum' q; metu capiamus. Ceterum affectus ad deū, forma tibi sit corporē amor. nihil enim nos prohibet a' cōtrariis rebus virtutum petere exēpla. Acerreme declinavit in malitiā p̄sens hæc generatio: tota' q; elatiōe, & simulatione repleta est: quæ labores quidē corporis fortasse ad antiquoē patrum exēplar hactenus seruat: ipsoē vero gratiis omnino idigna iudicatur: cū certe (vt reor) nunq; alias ita indiguerit natura nostra his gratiis, vt nūc. Et merito sane' id patimur. nō enim laboribus deus delectatur: sed simplicitate, & humilitate: atq; his se potissimum reuelat. Et si virtus C H R I S T I in infirmitate perficitur: nō tamen repellet dominus operariū humilem. Quoties aliq; ex athlētis C H R I S T I corporaliter vexati viderimus: nō inclementer vicio illius infirmitatis

firmitatis eius catifam deputemus: sed simplici  
 magis, & pura charitate, vt p̄priū mēbrum, vt  
 militem ex bello vulneratū suscipientes obse-  
 quiis omnibus illū foueā. Quædam nobis in-  
 firmitates pro purgatione peccatorū, quædam  
 pro humiliatione animi cōtingunt. Pius enim  
 & clementissimus dominator noster & domi-  
 nus s̄æpe, cū quosdam pigriores ad exercita-  
 tionem viderit: iam per infirmitatē, veluti per  
 leuiorem ac faciliorē exercitationem carnem  
 eorum humiliat: interdum vero animā quoq;  
 ipsam a' cogitatiōibus malis ac vitiis emūdat.  
 Cuncta, quę nobis siue visibiliter, siue etiā inui-  
 sibiliter cōtingūt: aut bene, aut viciose, aut me-  
 die suscipimus. Vidi tres fratres 'damno simili  
 affectos. atq; vnus ex his idigne tulit: alius sine  
 mōtore perficit: tertius inde ingēs gaudium  
 cepit. Vidi item agricolas, vnu semen in terrā  
 varia intentiōe iecisse: alius quippe vt opes sibi  
 ipſi congereret, id fecit: alius vt creditoribus  
 suis satisfaceret: alius vt donis honoraret do-  
 minum: alius vt per decorā frugem, & culturę  
 peritiam laudē sibi a' pertransēuntibus vitę viā  
 aucuparetur: alius rursus vt inimicū sui æmulū  
 amplius excruciat: alius vero ne vt ociosus  
 ab hominibus exprobraretur. hę igitur agri-  
 colarum, ac seminis appellationes ieiunia sunt, vi-  
 giliæ, elemosynæ, ministeria, atq; his similia.  
 Porro intentiones illas prompte ac solerter in  
 domino

domino fratres examinabunt. Sicut cū aquam  
ex fontibus exhaerimus: nōnunquā eam etiā,  
quę dicitur rana, vna' hausimus: ita & cū virtu-  
tes exercenius: fit sępe vt et vitia clā illis impli-  
cita, & cōnexa simul artipiamus. Exempli cau-  
sa, hospitalitati gastrimargia cōnexa est: Dilec-  
tioni fornicatio: Discretioni astus: Prudentię  
nequitia: Mansuetudini simulatio, & tarditas,  
& desidia, & cōtradictio, & sui cuiuscq; modera-  
tio, atq; inobediētia: Silentio doctrinę atq; eru-  
ditionis tumor: Gaudio elatio: Spei pigritia:  
Dilectioni rursum cōdēnnatio: Quieti solitu-  
dinis accidia, & torpor: Caſtitati amaritudo:  
Humilitas, confidentia. atq; his omnibus velu-  
ti cōmune collyrium, imo vero venenū inanis  
gloria cōnexa est. Non cōtristemur quoties pe-  
tentis aliquid a domino nō cito exaudimur.  
veller enī dominus, si id expediret: omnes ho-  
mines uno temporis momēto fieri impassibi-  
les. Omnes, qui petunt aliquid a domino: nec  
petitionis suę cōsequuntur effectum: omnino  
propter aliquam istaę causarum id patiuntur:  
siue quia intēpestiue postulant: vel quia indi-  
gne, & cū inani gloria: vel quia si acciperent, in  
superbiā se eleuarent: fierent'q; negligētio-  
res: cum id, quod petierat, adepti essent. Quod  
dæmones, ac vitia, vel perturbationes ad tem-  
pus aliquid, vel etiā iugiter ab anima discedat:  
nullus fere ambigit, vt puto. Quot autē modis  
f corum

eorum huiusmodi discessio a nobis fiat: paucissimi  
 mi omnino sciunt. Recesserunt a' quibusdam vitia  
 non solu fidelibus, verum etiam infidelibus, uno  
 excepto. Illud enim solum veluti primariu uitio  
 rum omniu dereliquerunt: ut impleret cetero  
 rum locu: cum tale sit, atq; adeo noxium: ut e  
 coelo precipitare possit. Consumitur primo ma  
 teria diuino igni inflamata: & cu ea a radici  
 bus consumpta ab anima, quae purgata fuerit,  
 simul iam & vitia recedunt: nisi forte rursus ea  
 per materiale uitae institutu, & negligentia no  
 bis attrahamus. Sponte demones excedunt: ut,  
 dum securi dormitamus: infelicem animam re  
 pente inuadat, atq; diripiunt. Non ignorohas  
 belluas aliter quoq; se solere subducere: cu sci  
 licet anima vitiis omnino assuefacta, eis q; con  
 formis fuerit effecta. Tunc enim iam sibi ipsa in  
 fidiatur: ipsa q; sibi hostis est. Documentu no  
 bis apertissimum eius rei infantes sunt: qui, cum  
 diutius matru uberibus assuefacti fuerint: etiam  
 cu non adsunt ubera: digitos suos sugunt. Noti  
 etiam quintu in anima tranquillitate ex sum  
 ma puritate, & laudabili simplicitate constat.  
 Iustum enim adiutoriu a domino, qui saluos  
 facit rectos corde: eos q; dū nō sentiunt, a ma  
 lis liberat. Siquidem & infantes, cu exuti fuerint,  
 ac uestimentis nudi: non ualde id agnoscent.  
 Malitia quidem vitiu in natura naturaliter non  
 sunt: neq; enim creator est vitiog; deus: sed vir  
 tutes

138

tutes certe naturales plurime in nobis ab eo factae sunt. Ex quibus iste absq; ulla contradictione sunt. Eleemosyna: & g̃tiles enim miserentur: Charitas:nā & mutæ animantes,cū alternis orabantur, illacrimari uident: Fides: omnes enim hanc in nobis ipsis gignimus: Spes:nā & cum baptizamur: & cū f̃eneramur: & nauigamus: & serimus: meliora speramus. Igitur si, ut demonstratum est, charitas in nobis naturalis virtus est: h̃ec uero uinculū, atq; ipletio legis est: profecto nō longe à natura uirtutes sunt. Eru bescant ergo, qui in ista exortatione uirtutum imbecillitatē, atq; impotentia pretendūt. Supra naturam sunt, fateor, castitas, Iracundia, uacatio, humilitas, oratio, uigilie, ieconiū, perpetua cōpunctio. Ex his aliæ quidem homines, aliæ uero angeli, aliæ autem deus ipse uerbum magister & dator est. In cōparatione malorum oportet nos quod leuius fuerit eligere. puta cum plerūq; ad orationem assistimus: aduenient fratres ad nos: neceſſe'q; est e' duobus alteris contingere: aut scilicet orationē derelinquere: aut fratre a' nobis absq; responsione tristē dimittere. Sed maior est charitas oratione. Hæc enim particularis est. illa vero uirtutes omnes cōtineri pro confessio habetur. Cum venissem aliquando in castellum quoddā, siue ciuitatē: federem'q; ad mēsam iuuenis adhuc: duobus simul vitiis me oppugnari sensi: gulæ  
 s 2 concupiscentia,

concupiscentia, atq; inani gloria. Metuens tan-  
 men insanissimę gulę progenię, inani glotiaę  
 magis me superandū dedi. Cognoui ego ga-  
 stimargię spiritū sēpe in iuuenibus inanis glo-  
 rię dæmonē vicisse: et merito. Apud eos qui-  
 dém, qui in mundo sunt: radix malorum omnium  
 est avaritia: apud monachos vero gulę cōcupi-  
 scentia. Sunt apud spirituales viros quedā plē-  
 rūnq; vilissima vicia mita dei dispensatione in-  
 eis derelicta: vt per vilia illa, quae sine peccato  
 sunt, seipsoſ ſemper valde accusantes humilita-  
 tis opes inuiolabiles acquirant. Fieri nō potest  
 vt is, qui ſme ſubiectione viuit: humilitatē ſta-  
 tim in principio acquirat. Si quidē & is, qui ar-  
 tem aliquā inſtinctu proprio nullo docēte di-  
 dicit: umbras, atq; imagines ſequitur. In duar-  
 bus maxime generalibus uirtutibus actiua ui-  
 tam patres definiunt. et merito. Alia enim uo-  
 luptatum interēptrix eſt alia uero per humili-  
 tate hāc ſeruat illeſam. Quocirca luctus quoq;  
 duplex eſt: quippe qui & peccatū iugulat: & hu-  
 militatem efficit. Piorum quidē eſt omni pe-  
 tenti dare: magis uero piorum etiā non peten-  
 ti tribuere. Ab eo autē, qui tollit ab ſe aliquid,  
 non exigere, cū maxime id poſſint: illoꝝ tan-  
 tummodo propriū eſt, quos nulla tangit per-  
 turbatio. In omnibus perturbationibus, & ui-  
 tiis, omnibusq; uirtutibus nos ipſos ſolicite  
 inquirere nō deſinamus: ubi nā ſimus? i uitiis  
 an in

an in medio: uel in fine? Cuncta aduersum  
nos dæmonū bella ex his tribus causis maxi-  
me constant. Aut scilicet ex uoluptatis studio:  
aut ex superbia: aut ex illo & inuidia. Extremi  
quidem ex his beati: medii prorsus infelicissi-  
mi: primi uero usq; in fine permanēt inutiles.  
Est quidā sensus, īmo uero habitus, qui fere po-  
nus, idest labo & patientissimus dicitur: a' quo  
is, qui captus fuerit: nō iam formidabit: nec la-  
borēm unquā aduersabitur. Hoc uenerādo ha-  
bitu martyre animę detinebantur: cū supplicia  
fortiter perferrēt: ac facile cōtemnerent. Aliud  
est cogitationū custodia: aliud obseruatio ani-  
mi. quātum distat ortus ab occidente: tantum  
secunda priore sublimior est, & laboriosior.  
Aliud est orare contra cogitationes: aliud his  
contradicere, & reluctari: aliud eas cōtemnere,  
& penitus spernere. Atq; priori illi quidē atte-  
statur, qui dixit. Deus in adiutorium meū in-  
tende: & his similia. Sequenti uero is, qui ait.  
Et respondebo exprobrantibus mihi cōtra-  
dictionis uerbū. Et rursus. Posuisti nos in cōtra-  
dictionem uicinis nostris. Tertii uero testis est  
ille, qui cecinit. Obmutui: & humiliatus sum:  
& non aperui os meū: & posui illi custodiā: cū  
consisteret peccator aduersum me. Et iterum.  
Superbi inique agebant usquequaq;. a' conté-  
platione autē tua non declinaui. Medius qui-  
dem hō & modus priore sāpe utitur: quod nō

f 3 satis

fatis per se pparatus, & instructus sit. Prior atrem nondū ita vt secundus, inimicos repellere potest. Tertius autē penitus dæmones fugauit, abiecit, & respuit. Impossibile est per naturā vt res incorporea terminetur a corpore. Sed omnia tamē ei possibilia sunt, qui deū possederit. Sicut ii, qui olfatus sensu itegerrime vigēt: eū, qui clā habebat aromata, ignorare nō possunt: ita & anima purissima fragrantia odoris, quā ipsa ex deo acquisiuit: fœtorem'q; , a quo ipsa perfecte liberata est: si sit in aliis, agnosceret, ceteris sine odoris sensu permanētibus, sollet. Non quidē omnes beata tranquillitate pacificos fieri possibile est: cunctos tamē saluari, ac recōciliari deo nō est impossibile. Non tui alienigenę illi dominantur: qui dei dispēsationes arcanas, atq; ineffabiles, siue visiones, quæ fiunt in hominibus, curiose inquirete volunt: deum'q; personæ acceptotem esse clā suggerunt. Eiusmodi quippe elatiōis filii & agnoscuntur, & sunt. Sæpe cupiditatis, atq; auaritiae spiritus humilitatē simulat. ita & inanis glorię spiritus, sic & voluptatis ad erogādas eleemosynas hortatur. Si ergo vtrisq; nos mūdos seruemus: in omni loco misereri nō desinamus. Aiunt quidā: dæmones obluctari dæmonibus. Ego autem eos omnes noui nostrā inquirere perditionē. Spiritualem omnē operationem visibilem, siue intellectualē præcedit proposū tum

tum nostrū optimum' q̄ desideriū: q̄ ex coope ratione dei in nobis frunt. nisi enim priora præ cesserint: secundū subsequi non solet. Si tēpus omni rei sub cœlo est, ut ait Ecclesiastes: inter omnes vero nostræ quoq; cōuersationis sacra tæ res cōstant: inspiciamus diligētius, si placet: & quid quo tēpore fieri cōueniat, quæramus. Est enim omnino in iis, qui certant: tēpus tran quillitatis, & tempus perturbationū ob certan tum infantiā: tempus lacrimar̄, & tempus du ritiæ cordis: tēpus subiectionis, & tēpus impe randi: tēpus ieunii: & tēpus cōmunicationis: tempus belli inimici corporis, & tēpus mortis concupiscētiæ feruētis: tempus hyemis & tem pestatis animæ, & tēpus serenitatis métis: tem pus tristitiæ cordis, & tēpus gaudii spiritualis: tempus docēdi, & tempus audiendi: tēpus in quinationum fortassis ob elationē, & tempus munditiæ propter humilitatē: tempus luctatio nis, & tēpus tutissimæ remissionis: tempus soli tariae quietis, & tēpus necessariæ nec dissolutæ distractionis: tempus infatigabilis orationis, tempus' q̄ itegerrimi & indissimulati ministe rii. Non ergo ante tēpus quæ sunt tēporis pro pria, quæramus, mentis superbia deceptiō in hyeme calorē, neq; in semēte manipulos quæ ramus. Est enim tēpus ferendi labores: & tem pus metēdi ineffabiles gratias. Alioquin neq; in tēpore quæ sunt tēporis propria feremus.

f 4 Quidam

Quidam ante labores, quidam i ipsis laboribus,  
 plerique post labores, alii in ipsa morte, sacra la-  
 borum suo & premia per ineffabilem dei prou-  
 dentiam reportauerunt. Querendum: quis ho &  
 altero fuerit humilior? Est quedam desperatio,  
 que ex peccatorum multitudine, & conscientiae  
 onere, atque intollerabili mero venit: dum ani-  
 ma multitudine vulnerum plusquam submergi-  
 tur: atque illo & pondere in desperationis pro-  
 fundum precipitatur. Est & alia, que ex super-  
 bia nobis atque elatione contingit: dum scilicet  
 nos ipsos veluti indignos ea, quae nobis forte  
 accidit, calamitate existimamus. hanc vero in  
 utrisque qui diligenter obseruet, proprietatem in-  
 ueniet: quod aliter quidem seipsum iam vitiis in-  
 differenter exponit: aliter vero exercitationi in  
 desperatione prior fit. quod absurdum, atque omni-  
 no incoueniens videtur. Sed ho & alterum conti-  
 nentia bonae spei coniuncta, alterum vero humi-  
 litas, ac nullum iudicare sanare consueuit. Minime  
 vero admirari, & ueluti in re nostra perturbari  
 debemus: cum aliquos uidemus mala operari: &  
 bona ex se uerba proferre. Nam & in paradyso  
 fortasse serpentem illum elatio cum extulisset, per-  
 didit. Hec tibi forma, haec regula sit in omni  
 conatu tuo, omnia & uiuendi genere, siue id sub-  
 iectum, siue non subiectum sit, siue uisibile, siue in-  
 tellectuale: an secundum Deum proprius sit. Ver-  
 bi gratia. Quoties rudes adhuc aliqd omni stu-  
 dio

dio agere nūtīmū: nīf ex eius actione plus humiliatis in animā accipiamus, quā prius habuerimus: non mihi uidetur nos secundū Deū id moliri: siue paruū, siue magnum sit. Atq; in nobis quidē infantibus, ac fūdibus hoc diuinę uoluntatis firmū signū ēst: in mediis uero fortasse sit bellorum sedatio, ac discessus. Porro in iis, qui perfecti sunt: diuinī luminis adiectio, & copia secundū Deum id esse, quod instituunt, significabit. Ea quidem, quae parua sunt: apud magnos fortasse non parua sunt: magna uero apud paruos nō usquequaq; pfecta. Aer purgatus nubibus clarissimum Solis iubar ostendit, anima uero anticipationibus libera, & remissione dignata, diuinā lucem protinus aspergit. Aliud est peccatum: aliud ociositas: aliud desidia: aliud uitium: aliud ruina. Qui potest querere in domino: apertius id querat. Quidā, mirabilia operari, esse q; in spiritualibus gratiis conspicuum, pr̄ omnibus beatū dicunt: ignorantes plurima esse excellentiora, quae idcirco tutiora sunt, ac sine ruine metu: quod sunt occulta. Is quidē, qui pfecte purgatus est: ipsam etsi nō ipsam animā proximi uidet, quonodo affecta sit, qui autē adhuc in profectu est: ipsam per corporis habitum conicit. Sæpe ignis exiguis totā emundauit syluam, sicut & minima cauerna totū nōnunquā laborem corrupit, ac perdidit. Sæpe fit ut reges per inimicitias vim animi

animi exsuscitet: nec tamen cōcupiscentiæ ardorem excitet. Fit q̄ item nōnunquā ut ingēs carnis afflictio ipsos etiā fortasse motus moveat: ut non in nobis ipsis confidamus: sed in deo, qui carnē hanc incognite mortificat uuentem. Cum aliquos secundū Deum nos diligere uiderimus: id cautissime seruemus: ut cōfidentiam omnino fugiamus. Nihil enim ita charitatem soluere odium' q̄ cōsueuit efficere: sicuti cōfidentia. Intellectualis, & ualde decorus ac lucidus est animæ obtutus: omnem' q̄ speciem, siue ideā post incorporeas substātias excellit. Ex quo fit ut uitiosi quoq; sāpe aliarū animaq; cogitationes pro ingenti ad illas dilectione possint cognoscere: id' q̄ tum magis: cum a' carnis luto demersi per fordes nō fuērint. Si nihil ita dei purgatissimę nature cōtraſtum est, ut materia: omnis, qui legit, intelligat. Observationes in ſecularibus quidē obſistunt diuinę prouidentię: in nobis autē intellectuali ſcientiæ. Ii quidē, qui animo imbecilles, & infirmi ſunt: ex corporis calamitatibus & periculis, exterioribus' q̄ temptationibus a' deo ſe uifitari cognoscant. Qui uero perfecti ſunt: ex p̄fentia sancti ſpiritus, & adiectione gratiarum. Quoties quietis cauſa lectulo decubuerimus: adueniens īmundus ſpiritus iniquas ac foridas cogitationes, ueluti ſpicula quædā iacula, tur in nos: ut, cū per desidiā ad orationem nō exurgimus:

exurgimus: neq; cōtra illū ocyus armamur: in  
sordidis obdormiamus cogitationibus: sordi-  
da'q; uideamus somnia. **E**st ē spiritibus unus,  
qui p̄cursor dicitur: qui nos ē somno surgen-  
tes protinus excipit: primum'q; nostrū cogita-  
tum inqnare nititur. **D**a domino primitias  
diei tuę. Erit enim tota eius, qui prior illā occu-  
parit. Memorabile uerbū, atq; auditu dignissi-  
mum oparius quidā optimus locutus est. Ab  
ipso, inquit, matutino tēpore cursum totū meū  
diei scio. Multa sunt pietatis, ac perditionis iti-  
nera. Quocirca s̄epe, dum quis alteri aduersa-  
tur: alii libētius, & charius iungitur: amborū'q;  
intentio grata & accepta apud deū est. Certant  
quidē aduersum nos totis uiribus dēmones: &  
in eis, quę nobis cōtingunt, temptationibus indi-  
gnum aliquid uel dicere, uel facere suggerunt,  
quod cū non potuerunt efficere: iā quietis no-  
bis adstantes ut superbā deo gratiarum actio-  
nem referamus, hortantur. Ii quidē, qui super-  
na sapiunt: si separentur: sursum iterū per par-  
tes redeunt. qui uero infirma: infra rursus eūt.

**E**orum enim, qui separantur: nullū p̄terea  
est medium. Vna ex creaturis in alto non in se-  
ipsa ut esset accepit: mirum'q; sane ē est quomo-  
do extra eum, in quo esse accepit, cōstare solet.  
**P**ias quidē filias matres pariunt: matres autem  
dominus cōdidit. P̄dicta uero regula in con-  
trariis quoq; uti nō inspicienter possimus. Fō-  
midolosum

midolosum ad prælium egredi Moses, immo  
per Mosen dominus uetat: ne forte sit error  
animæ nouissimus maior priore lapsu corpo-  
ris, atq; pernitiosior: ac merito.

DE DISCRETIONE AD DI-  
scernendum faciliter.

V E M A D M O D V M certius Solis  
q adustus ardoribus latices desiderat:  
ita apud monachos desideratur diui-  
næ bonæ uolūtatis cōprehensio: præterea' q; &  
cōmīstq; & contrariæ cognitio: de quibus mul-  
tus re uera nobis est sermo: atq; ad interpretan-  
dū difficultis: ut scire possimus quæna illa sunt  
nostra opera, quæ sine dilatiōe fieri, atq; omni-  
mora citius debeant, secūdum eum, qui dixit:  
Væ qui differt diē de die, & tempus ex tēpore.  
Quenam rursus morosius, atq; cū consultatio-  
ne: sicut ille admonet, qui ait. Cū gubernatio-  
ne fit bellum. Et rursus. Omnia honeste & or-  
dinate fiant. Non est sane' vna minimarū rerū  
huiusmodi ad diiudicandū difficilia citius iu-  
dicio non aberrante discernere. Nempe enim  
& diuinus Dauid, qui & spiritum sanctū habe-  
bat in se loquentem: hoc s̄epius orare videtur,  
nunc quidē, Doce me facere voluntatem tuā.  
dicens, quia tu es deus meus: nūc vero: Deduc  
me in veritate tua; Et rursum. Notam fac mibi  
domine

domine viam, in qua ambulem: quoniam ad  
 te ab omni cura ac perturbatione seculari leuauis  
 animam meā: & exaltaui. Quicūq; revera vo-  
 luntatem C H R I S T I addiscere volunt: suā  
 prius volūtatem studiose mortificare debent:  
 deinde vero fide, atq; inocua simplicitate orā-  
 tēs, patrumq; siue frat̄e animas summa cordis  
 humilitate ac sine cordis hæsitatione interro-  
 gantes: quæ illi cōsulun̄it, tanquā ex dei ore su-  
 scipient: & si cōtraria intētioni sue sint quæ ab  
 illis fuerint dicta: etiam si ii, qui interrogantur,  
 non valde spirituales fuerint. neq; enim est in-  
 iustus deus: ut animas decipiāt, quæ se per fidē  
 & innocentia proximi cōsilio atq; iudicio hu-  
 militer submiserint. Etsi enim irrationabiles ac  
 muti illi fuerint, a' quibus petimus: is tamē, qui  
 loquitur, īmaterialis est, atq; īuisibilis. Ingen-  
 ti humilitate pleni sunt, qui p̄dictā regulam  
 nihil hæsitan̄tes sectātur. Nam si quidā ī psal-  
 terio suū aperuit problema: quātum putatis ra-  
 tionalem mentē, atq; intellectualē animā mu-  
 to sōno esse excellentiōrē. plurimi vero, cū nec  
 dum perfectū hoc & leue bonū, ideo quod sibi  
 nimiū placeret, perceperissent: sed ex seip̄sis, atq;  
 in seip̄sis quid deo gratū atq; acceptum sit, ni-  
 terentur cōprehendere: varia valde, & plurima  
 de hoc nobis iudicia dictarunt. Quidam vero  
 talia querentes cogitationē suam ab omni af-  
 fectione remouerūt: & in vtrisq; cōsiliis ac vo-  
 luntatibus

luntatibus animæ collocauerunt: videlicet in  
 enitente, & cōtradicente: mentem q̄s suā omni  
 voluntate propria nudatā per ardentissimam  
 orationem domino sistentes ad certum diem  
 agnitione volūtatis illius potiti sunt: siue intel-  
 lectuali mente cū mente nostra intellectuali-  
 ter loquente: siue intētione vna perfecte ex ani-  
 ma deleta. Alii ex ea, quę conatū sequitur, vexa-  
 tione, & disturbance hanc esse dei voluntatē  
 didicerunt: secundū eum, qui ait. Voluimus ve-  
 nire ad vos & semel, & secundo: & impediuit  
 nos sathanas. Cōtra alii rursus ex insperato rei  
 adiutorio hoc gratū deo, atq; acceptū esse sen-  
 ferunt, illud dicentes. Omni proponenti bonū  
 deus cooperatur. Is, qui deū in semetipso per  
 illustrationē in possidet: & in vrgentibus, & in  
 morosioribus rebus secundo modo, nō tamen  
 tempore certior fieri a' deo solet. Hēsitare vero  
 in iudiciis, ac diu incertū mutare, animę lumi-  
 ne carentis atq; inani gloriæ deditæ, certū ar-  
 gumentū est. Abest a' deo iniustitia: eos q̄s: qui  
 cum humilitate pulsant: excludi non patitur.  
 Intentio semper in omnibus apud dominū di-  
 scutienda est, & in iis, quæ vrgent: & in iis, quæ  
 differri debent. Omnia enim, quæ affectiōe vi-  
 tuperabili, & inquinatiōe omni munda pro-  
 pter dominū proprie, nec ppter aliud aliquid  
 fiunt: etiā si non sint omnino optima: nobis ta-  
 men vt optima imputabuntur. Nam earū regę,  
 quæ

quæ supra nos sunt, inquisitio nequaquam finē securum, atq; tutū possidet. Arcanum valde est dei circa nos iudiciū. Mira nanc; dispensatio-ne sāpe voluntatē suam a' nobis abscōdi deus vult: sciēs quod si hāc didicissemus: nō illi ob-temperaremus: plura'q; vulnera suscipieremus. Rectum cor varietate re: liberū euasit: atq; in innocentię nauicula tute nauigat. Sunt animę quædā diuino amore, & cordis humilitate fortes: quæ eas quoq; actiones, quæ supra se sunt, alacriter aggrediuntur. Sunt itē superba corda, quæ hoc ipsum faciūt. Intentio est inimicis nostris, quæ supra vites nostras sunt, nobis sāpe suggerere: ut, dum illa perficere nō possumus: mōrōre atq; anxietate animi fatigati, etiā iis, quæ possumus, cadamus: risum'q; maximū inimicis nostris faciamus. Vidi ibecilles animas, ac debilia corpora pro peccatoꝝ multitudine superioria ac maiora se certamina arripere conari: nec ea posse sustinere. quibus ego humilitatis, inquam, non laboꝝ magnitudine deus poenitentiam metitur, ac iudicat. Plerūq; peruersio supremoꝝ maloꝝ causa est: interdū vero etiam familiare pessimoꝝ contubernium. Sepe tamen etiā puera anima ipsa sibi ad perditionem sufficit. Qui a duobus illis segregatus est: a tertio quoq; fortasse liberabitur. qui vero a tertio tenetur: reprobus in omni loco erit. Nullus enī cōclō certior, ac tutior est. Ab iis quidem,

iis quidē, qui aduersum nos mala voluntate dicant, siue infidelibus, siue nō recte fidei hominibus, post primā & secundam correptionē quiescamus. iis autē, qui veritatē addiscere cupiunt: benefacere in æternum non desinamus. Vt rīsq; autē ad confirmationem nostri cordis vtemur. Irrationabilis valde ille est, qui virtutes sanctoꝝ, quę supra naturā sunt, audiens, de seipso desperat. Imo vero illę in altero e' duobus te optime erudiunt. aut enim ad imitationem sancte fortitudinis excitātraut ad summā tui ipsius agnitionē, & eius, quę in te est, fragilitatis demonstrationē per beatissimam humilitatem te cōuertunt. Sunt inter imundos spiritus, iniquis nequiores, qui peccatū lōlos operari nos minime cōsulunt; vt grauiori supplicio multandos parent. Vidi consuetudinē malam alterū ab altero didicisse: eum' q; qui docuerat, in seipsum reuertisse: & poenitentiā agere cōpisse: atq; a malo quieuisse: sed tamē pro mala discipuli actiōe inualida fuit illius poenitētia. Summa te vera summa est, atq; ad cōprehendendum perdifficilis malignoꝝ spirituum nequitia, paucis' q; p̄specta & cognita: nepaucis quidē (vt reor) tota cognita: quomodo & deliciatus viuentes, & saturitate distēti vigilamus, tanquā maxime sobrii simus; ieunantes autē, & in erumnis degentes somno miserabilitates delicimur; soli quiescentes obduramur: & degentes

gentes cū aliis compunguntur. Sāfie collecti in  
foranis tentamur; impleti vero sine tentatione  
persistimus; per inediā obtehebrati, & sine sen-  
su compunctionis efficiimus porro in potu vini  
hilares atq; ad cōpunctionem pauci ac faciles  
sumus. Ad hāc qui in domino potens, ac ido-  
neus est: eos, q; sunt sine lumine; illustret. Nos  
enim haetenus ad huiusmodi sine lumine, &  
minus idonei sumus. illud tamen dicimus: qd  
non semper ex dæmonibus huiusmodi muta-  
tio fit, pleriq; etiam ex cōcretione data: mihi  
nescio quo pacto sondid: atq; illecebro si pin-  
guedinis. Cæterū pro hac ad discernendū non  
facili p̄dicto: cōscientia syncerissime semi-  
per deprecemur dominū. & siquidē post ora-  
tionem, atq; post eius tempus, eodē modo id,  
quod fit, opari inusuerimus: proculdubio scie-  
mus, id non ex dæmonibus esse, sed ex natura.  
Plenius vero enī diuina prouidentia per con-  
trarias res nobis benefacere vult, elationē per  
omnia cōprimens nostrā. Est quidem grauissi-  
mum, velle abyssum iudiciorū dei curiosē per-  
secutari. nā in hanicula elationis curiosi nauigant.  
Dicēda tamē aliqua sunt, ob multorum  
imbecillitatem. Interrogauit quidā aliquē ex  
eis, qui videre poterant: quid nā sit, quod pra-  
noscent dominis quotūdam ruinas, eos gra-  
piis maxime exomauit? Ad quē ille, vt reliquos  
atq; ait, spirituales vitos cautiōres faciat: li-  
berum'q;

bēatum q̄ ostēdat arbitriis fratiq; iūdicio in ex-  
 sables eos, qui lāp̄i sunt, faciat. Lex quidem ut  
 imperfecta. Attende, ait, tibi ipsi. dominus autē  
 vt perfectissimus, etiā correptionem fratris no-  
 bis mandauit, dicens. Si peccauerit in te frater  
 tuus: & que sequontur. Si ergo munda est re-  
 prehensio tua, atq; humilis, imo vero admoni-  
 tio: quod præcepit dominus, implete nō negli-  
 gas: & in eis maxie, quia possibilia sunt. quod  
 si nondū ad hoc pertinueris, vel in legis exerce-  
 re feruītio: noli mirari: cū videris, etiā amantis-  
 simos tuos reprehensionum tuarū causa inimi-  
 cos tibi fieri. dēmonū quippe instrumēta sunt  
 huiusmodi leues, & maxime in iis, qui sibi ini-  
 mici sunt. Fener me vēhemēd admicatio: quo-  
 modo, cū in virtutibus quidē omnipotentem  
 Deū, sanctos q̄ angelos adiutores habeamus,  
 in contrariis autē malum, & solū dēmonē: pa-  
 ratius tamen, ac velocius ad initia flectimur. De  
 his ego diligētius loqui nec possum, nec volo.  
 Si cuncta, quia facta sunt, naturā suam fertant:  
 sic q̄. vt facta sunt, permanēti quoniamodo (vt ait  
 magnus Gregorius) dei sum. Vluto commi-  
 scor. Sin autē creatura aliqua aliter quā facta  
 fuerit, cōstat: omnino cognationē suam inex-  
 plebiliiter appetit. Omni arte (ytita dixerim)  
 omni q̄ studio quisq; nisi debet, vt lūtu hoc a  
 terra eleuans in dei solio collocet. Nullus itaq;  
 difficultatē casetur a seēsus. via enim & ianua  
 cunctis

cunctis aperta est. Auditio quidē ēāse virtutū, quas gessere spirituales patres: mentē, atq; animam ad æmulationē excitat. porro doctrinæ auditus ad imitationē huiusmodi emulos perducere solet. Discretio est in tenebris lucem, errantium reditus, cœcūtientiū illuminatio. Discretus est sanitatis inuentor, morbiq; emulda-  
tor. Duobus modis omnes, q; parua quæq; ad-  
mirantur: (hoc est enim microthaithmaſti) hoc  
perpetri solēt: aut propter supremā ignorantia  
aut ex intentione feruandę humilitatis, proxi-  
mi opera magnificātes, atq; extollentes. Con-  
tendamus toto annixū non solum luctari, sed  
etiam bellari cōtra dæmones. Nam qui lucta-  
tur nunc quidē vulnerat: nunc aut vulnera ex-  
cipit. qui vero bellū gerit: semp insequitur ho-  
stē. Qui vicerit vitia: dæmones vulnerat. ac per  
id, quod se vitia simulat: inimicos fallit: perdi-  
ratq; inexpugnabilis. Quidam ex fratribus ali-  
quando ignominia affectus est: & cū omnino  
corde motus nō fuisset in mente secretius ora-  
bita atq; ita in ignominia lamētari coepit: hac  
ficta perturbatione trāquillitatem suā sapien-  
tissime abscondens. Alius item ex fratribus, cū  
primam sessionē omnino non cuperet: hāc se  
auidissime appetere fixit. Illius vero castitatē  
quibus verbis eloquar: qui quasi peccādi caufa  
lupanar ingressus meretricē ipsam ad poenitentiam traxit. Cuidam itē solitario cū primo  
t : mane

mane quidam viue bōtē attulisset iam' q̄ is, qui  
 obtulerat, profectus ab illo eset: summo quo-  
 dam ac celeri impetu illū deuorauit absq; appre-  
 sūtu vullo: per hoc scipium gule addictū dæmo-  
 nibus indicans: atq; ita illos ludēs. Alius item,  
 cū modicas amississet palmulas: tota die se mœ-  
 rensem frinxit. Summa istis vigilātia opus fuit:  
 ne forte, dū hostes ludere nituntur: illi ipsi ma-  
 gis ludibrio fietēt. Hi enim re vera illi sunt, de  
 quibus ait apostolus: vt seductores, & veraces.  
 Siquis corpus castū offerre C H R I S T O cu-  
 pit: & eor mundissimū illi ostendere: obseruet  
 omni studio vt nō irascatur: atq; continētam  
 custodiat. Absq; his enim omnis labor noster  
 erit inutilis. Sicuti varia sunt humano oculo  
 sum lumina: ita permittæ sunt ac differentes,  
 quæ in anima siunt, intellectualis Solis offusa-  
 tiōes. Alia nāq; est, quæ per corporis lacrimas,  
 alia, quæ per animæ, alia itē, quæ per corporeos  
 oculos, alia, quæ per intellectuales, alia, quæ ex  
 auditu verbi, & alia, quæ sua sponte in anima  
 monetur lætitia: alia item, quæ ex solitudine, &  
 alia, quæ ex obedientia nascitur. Præter hec co-  
 mnia, alia est singulatis, quæ more suo quodā  
 proprio mentē C H R I S T O per extasim in-  
 tellectuali lumine secrete atq; iessabili ter sitit.  
 Sunt virtutes, & sunt virtutam matres. Sapiens  
 itaq; magis vt matres acquirat cōtendet. Ma-  
 trum quippe deus ipse in sua actione magister  
 est:

Et filii autem plurimi. Quaeamus ne somno de-  
 hiciatur abstinentiā multo somno supplexanus.  
 hoc enim insipientiū est opus. Sicut ecōtra, vi-  
 di pietatis athletas cū casu aliquo modice ver-  
 tri indulſſentius tonis noctibus stando mē  
 serum fortiter cruciauſſetiam' q; cū gaudio fa-  
 turitatem fugere, atq; aduersari didicisse. Lucta-  
 tur quidem acriter avaricie spiritus cū iis, qui  
 nihil possident. Cum vero illos deiicere insti-  
 to suo nō potuerit: tunc iam occasiōne paupe-  
 rum preferens, expeditissimos mādanis rebus  
 iherū implicari & impediri suadet. Quoties  
 p̄ peccatis nostris mortemus: & tristes sumus:  
 praeceptum domini ad Petru ad memoriam ex-  
 uocare non desinamus: ignoscendi scilicet se-  
 pruagies sepius peccati. Quod enim alteri mā-  
 duius ipse profecto multo magis implebit. Cā  
 vero nostris moritis extollimur: eius rursum  
 meminerimus, qui ait. Qui totā spiritualem le-  
 gem impleuerit: offenderit autem in uno vicio:  
 hoc est: in superbiæ tumore: factus est omniū  
 reus. Quidam sunt nequā, inuidorum' q; spiri-  
 tuam statuſa qui sponte ſe a' sanctis subtrahūt:  
 ne, ſi illos iis bellis, quę vincere nō possunt, in-  
 quietent coronas eis multi minifrent. Beatos  
 quidē eſſe pacificos, nullus eſt, qui refragetur.  
 Ego vero inimicos etiā beatos vidi. Duo qui-  
 dam impuro ſe inuicē amore diligebat. quod  
 cum animaduerteret viu prudēs, atq; probatifi-  
 simus:

si quis setendi inter illos odii se ministrū fecit  
 illi quidē apud hunc detegans: vt qui eū male  
 dīctis insectaretur: & huic apud illū similiter:  
 valuit' q̄ sapientissimus humano astu dēmonū  
 nequitiam repellere: odium' q̄ inferens formi-  
 cationis vinculū soluit. Sunt qui mandati gra-  
 tia mandatū excludant. Vidi enim iuuenes se  
 inuicem castissimo amore, ac secūdum Deum  
 diligentes: qui tamen, dum alioꝝ conscientiā  
 inde lædi concupiscerent: cōuenit int̄ eos, vt  
 se ab inuicem ad tēpus elongarēt. Sicut cōtra-  
 ria sunt nuptię, ac funus: ita sibi male cōueniūt  
 superbia, & desperatio. videas tamē ex dēmo-  
 num peruersitate, & incōstantia s̄epe vtraq; si-  
 mul. Sunt nōnulli ex spiritibus imundis: qui  
 interpretationē divinę scripturarū nobis in  
 exordiis enunciant. hoc autē in illoꝝ vt pluri-  
 mum cordibus agere solent: qui inani gloriæ  
 student: & illoꝝ in p̄mis: qui externę sapien-  
 tię literis eruditū sunt: vt illos sensim fallentes  
 in hæreses, & blasphemias deducant. Ex ea ve-  
 ro turbatiōe, effusa' q̄ ac turpi lētitia, quā emun-  
 ciationis illius tēpore in anima nostra fieri sen-  
 serimus: dēmonū theologiā, īmo vero batho-  
 logiam, idest loquacitatē agnoscemus. Ordi-  
 nem quidē, & initium, quædā vero ex iis, quæ  
 facta sunt, finē etiam ab eo, qui illa fecit, accepe-  
 runt. Virtus vero finē habet infinitum. Omnis  
 quippe cōsumationis vidi finē, ait coelestium  
 hymnorū

PL 3

hymnorum cantor: latū mādatum tuū nimis;  
 atq; infinitum. Si quidā boni ac probati opera  
 nū ex vi actiua proficiunt in virtutē contempla  
 tionis: si charitas nunquā desinit: si dominus  
 custodit introitū tui timoris, & exitū charitatis  
 tuæ: huius profecto possessio infinitus est finis:  
 in qua proficere nunquā desistemus, nō in præ  
 senti, nō in futuro, lumini scientiæ lumen adiu  
 ciētes. Et si enim plenisq; quod dicturi sumus,  
 nouam videbitur: dicemus id tamē. Secundū  
 eam, quā p̄diximus, demonstrationē equidē  
 or admirabilis pater, ne ipsas quidē intellectua  
 les, angelicas' q; fabstātias dixerim carere pro  
 fectu: sed eas quoq; magis gloriae gloriam, &  
 scientiæ scientiā semper adiucere definio. Noli  
 mirari si dæmones nonnunquā bonas nobis  
 cogitationes suggesterunt: eis' q; intellectualiter  
 contradicunt. ea enim est inimicis nostris in  
 tentio: vt per hoc nobis persuadeant: se nostras  
 quoq; itimas cogitationes agnosceret. Noli ama  
 rius esse, ac nimium seuerus iudex: quoties ali  
 quos videris docere magna, & operari negli  
 gentius. ſepe namq; suppleuit defectum operis  
 utilitas verbi. non omnes equaliter omnia ha  
 bemus. In quibusdam enim sermo vberior est  
 opere: in aliis rursus secundū primo maius est.  
 Malum quidē deus neq; fecit, neq; creauit. Se  
 ducti sunt ergo, qui aiunt vitia quedā in anima  
 esse naturalia: ignorantes, quod cōstantes na